

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 5055
दिनांक 01.04.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

“अम्बेडकर हस्तशिल्प विकास योजना”

5055. श्री महीला गुरुमूर्ति:

क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने अम्बेडकर हस्तशिल्प विकास योजना (एएचवीवाई) के अंतर्गत कलमकारी शिल्प संकुल के विकास हेतु किसी निर्माता कंपनी का गठन करने की दिशा में कोई कदम उठाए हैं;
- (ख) यदि हां, तो इस पहल की वर्तमान स्थिति और इसके कार्यान्वयन की समय-सीमा क्या है;
- (ग) एएचवीवाई के अंतर्गत निर्माता कंपनी मॉडल के माध्यम से कलमकारी कारीगरों को क्या विशिष्ट लाभ और सहायता प्रदान की जाएगी; और
- (घ) कलमकारी शिल्प संकुल के विकास के लिए अब तक कितनी धनराशि आवंटित और उपयोग की गई है?

उत्तर
वस्त्र राज्य मंत्री
(श्री पबित्र मार्वेरिटा)

(क): वस्त्र मंत्रालय के अधीन विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) कार्यालय शिल्प संकुलों में उत्पादक कंपनी (पीसी) के गठन के लिए सहायता प्रदान करता है। राष्ट्रीय हस्तशिल्प विकास कार्यक्रम (एनएचडीपी) योजना के उप घटक अम्बेडकर हस्तशिल्प विकास योजना (एएचवीवाई) के अंतर्गत विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) कार्यालय के सहयोग से कलमकारी प्रिंटिंग शिल्प में एक उत्पादक कंपनी अर्थात् मैसर्स टेक्स वेन्यू हैंडीक्राफ्ट्स प्रोज्यूसर कंपनी लि., पेडना, मध्यलीपट्टनम, कृष्णा जिला (आंध्र प्रदेश) का गठन किया गया है।

(ख) एवं (ग): वित्तीय वर्ष 2020-21 में गठित उत्पादक कंपनी द्वारा वित्तीय वर्ष 2024-25 तक लगभग 500 कलमकारी कारीगरों को लाभ पहुंचाते हुए कई इंटरवेंशन कार्यान्वयन किए गए। उत्पादक कंपनी को सेमिनार, प्रदर्शनी, उद्यमिता विकास कार्यक्रम, शिल्प प्रदर्शन कार्यक्रम, डिजाइन एवं प्रौद्योगिकी विकास कार्यशालाएं, 100 टूलकिटों का वितरण और प्रचार एवं ब्रांड संवर्धन जैसे विभिन्न इंटरवेंशन के लिए 60,90,300 रुपए की राशि स्वीकृत की गई।

(घ): वित्तीय वर्ष 2020-21 से 2024-25 तक राष्ट्रीय हस्तशिल्प विकास कार्यक्रम (एनएचडीपी) योजना के उप घटक अम्बेडकर हस्तशिल्प विकास योजना (एएचवीवाई) के अंतर्गत कलमकारी शिल्प संकुलों के विकास हेतु स्वीकृत कुल धनराशि 1,40,23,441 रुपए है।
